Etiam apud nostros, non apud plebem tantum, sed apud viros etiam cultos, talia invenimus. Hanc sententiam e. c. tulit nobilissimus philanthropus O. G. Heldring.<sup>2</sup> Quam autem inique, ita de saluberrima illa libertate judicent, in omnibus fere libris de Oec-politica inveniri potest, et maxime

<sup>1</sup> Sic l. c. Louis Blanc, liberum concursum nominat: „*Un système d'extermination; un lâche et brutal principe.*”

<sup>2</sup> In opere quod inscribitur: „*De armoede en het Christendom,* liberum concursum appellat: *Een zielverdoovend beginsel.*”

sane mirum fovet, si illa libertas, — tantopere productioni favens, et omnium fere mercium pretia diminuens, qualitatemque meliorem reddens, quod necessario in commodum majoris incolarum partis esse debet, — ad paupertatem duceret.<sup>1</sup>

Restat ut breviter quaedam addamus de communistis eorumque affinibus socialistis.

Communismus illa doctrina vocatur quae omnibus hominibus jus tribuit omnium divitiarum aequalem portionem possidendi. Haec igitur doctrina plane adversatur omnibus hodiernae civitatis humanae institutis et hoc ejus propositum est ut

---

<sup>1</sup> Mr. Boer, in recensione operis supra laudati, rectissime observat: „Het is intusschen vreemd dat wij alleen als *verkoopers* zoo denken en spreken, juist omgekeerd echter zoo dra wij iets van anderen noodig hebben; in het laatste geval erkent men gaarne dat de vrije mededinging, de rijkste, goedkoopste en beste markt geeft en dat zij in het belang van allen is. De klagt over concurrentie is derhalve niets, dan de klagt van het eigenbelang tegen dat van het algemeen.”

Ingeniose etiam Coquelin: *Dictionnaire de l'économie politique* voce *concurrence*: „On ne défend pas le soleil quoi qu'il brûle quelquefois la terre, qu'il devrait seulement éclairer et réchauffer. Il ne faut pas non plus défendre la concurrence, qui est au monde industriel ce que le soleil est au monde physique,”

Inter multa hanc rem etiam egregie et ingeniose tractavit, William Ellis, in opere s. l. Cap. IV, p. 88 sqq.

nulli sit privatum aliquid possidendi jus verum omnia inter omnes sint communia<sup>1</sup>.

Floruit vel melius saeviit potissimum in Franco-Gallia. Revolutio, quae sub finem praecedentis seculi obtinuit, ideam de perfecta aequalitate pepererat; notiones *libertatis* et *aequalitatis*, misere permiscebantur. Aequalitas perfecta sine aequali bonorum possessione cogitari non potest. Haec igitur idea divitias communes faciendi, in Gallia vigebat, praesertim apud operarios et istam classem hominum, qui nihil possidentes, nihil etiam perdere possunt. Multi, sed in primis Baboeuf, omnibus modis doctrinam illam pervulgare conati sunt.

Habebantur conventus arcani et in hac *aequalium societate*<sup>2</sup> conspirationem meditabantur, dum sententias suas in ephemeride quadam<sup>3</sup> propagare studebant, infelici tamen hoc exitu, ut ipse Baboeuf capite damnatus perierit. Post eum Lamennais et Cabet ex amore Christiano pauperibus derivabant *jus possessionis*.

<sup>1</sup> De antiquitate hujus doctrinac vide, quem laudat D. Schenkel, HUNDESHAGEN, *Studien und Kritiken* 1845, et praesertim Alfred Sudre, *Histoire du communisme ou réfutation historiques des utopies socialistes*.

<sup>2</sup> Société des égaux.

<sup>3</sup> La tribune du peuple.

In omnibus fere revolutionibus, quae in Franco-Gallia obtinuere, Communismus vel ejus affinis socialismus, magnas semper egit partes<sup>1</sup>. Ejus semina per totam Franco-Galliam in omnibus fere urbibus sparsa et hinc per plures Europae terras disseminata sunt.

Inter se communistae in varias rursus sectas divisae sunt; quorum alii eo procedunt, ut omnes foeminas omnibus communes esse velint, a quo alii quam maxime abhorrent<sup>2</sup>.

Vir nobilissimus A. Thiers<sup>3</sup>, plane, me judice,

<sup>1</sup> Conf. Dr. D. Schenkel, *Christendom en ongeloof*, XVIII<sup>de</sup> Voorlezing, over *de Communisten*.

<sup>2</sup> Ita hanc doctrinam describit Henri Baudrillart (Dict. de l'econ. pol. voce *communisme*.)

„Le communisme est cette doctrine qui le plus souvent au nom de l'intérêt général et de la justice absolue, voit dans la mise en commun des personnes et des choses le type de la perfection sociale. . . . Fausse idée de la liberté et de l'égalité voila le point de départ du communisme, tout le reste en découle. Méconnaissant et mutilant la liberté et l'égalité, il sacrifiera par la même des vrais droits pour inventer des droits chimériques. Le communisme arme l'individu de droits mensongers, pour y satisfaire, il surcharge l'état de droits impossibles. Double germe d'anarchie et de despotisme, qui ne laisse à la société d'autre alternative que la guerre abandonnée de tous contre chacun et de chacun contre tous, ou que la plus dure servitude.”

<sup>3</sup> Celebri in opere: *de la propriété*.

quaestionem solvit, duobus modis, argumentis directis, et argumentis *ex absurdo* petitis, luce clarius hujus doctrinae errores ostendit et proprietatis jus vindicat, probans: communisnum omnem laboris ardorem extinguere, unde minor productio majorque paupertas necessario sequi debeant,<sup>1</sup> porro communismum omnem hominum libertatem tollere, denique communismum, vinculo familiae sublato, omnem virtutem tollere et moralitatem et felicitatem.

De communistis aureos quantumvis promittenibus montes, in sanando illo pauperismi morbo dicimus „non tali auxilio, non defensoribus istis.” — Nec plura bona exspectamus a Socialistis, si vera sunt, uti esse credo, quae dicit A. Sudre, socialista esse hereticos religionis, cuius orthodoxiae culmen in conununistis quaerendum est<sup>2</sup>; quid quoae de istis hereticis exspectari potest, si talis est orthodoxy. Experientia eos eorumque doctrinam ju-

<sup>1</sup> Recte et ingeniose ille: „Il faudra dans une société de trente millions d'âmes, qu'ils (les parents) travaillent à améliorer le sort de trente millions d'individus, pour qu'il arrive, un trente-millionième à leurs enfants.” Quae pictura certe cuique arridebit.

<sup>2</sup> Ita ille in opere s. l. *Histoire du Communisme etc.*: „Les divergences socialistes, ne sont que les hérésies, de la religion dont le communisme égalitaire est l'orthodoxie.”

dicavit, Owen, St. Simon, Fourrier, Enfantin, Pierre Leroux, quamquam in pluribus inter se dissentientes, hoc uno inter se conveniebant, quod doctrinâ suâ, nil nisi malum efficere potuerunt. Hoc tamen bonum habent, quod exempla praebent, quae aliis evitanda sunt, et docent longe aliam viam ad plurimorum felicitatem ducere<sup>1</sup>.

Ipsum igitur communismi et socialismi principium perniciosum esse ducimus<sup>2</sup>, et toto ex pectore optamus vera esse quae de socialismo affirmat Louis Reybaud: *Dicere de eo, hoc fere est, dicere orationem funebrem.*

Sed haec de utraque doctrina, quam obiter tantum attingere in animo erat, sufficient; — nocere eas è vitae religiosae èt igitur moralitati èt felicitati materiali affirmare haud dubito.

Ne vero, Lector Benevole! qui huc usque pati-

<sup>1</sup> Conf. porro Stuart Mill, *Principles of Political Economy*, I. II, cap. I, § 3 et 4. — Qui autem interdum illos ingeniiosius quam verius defendisse mihi videtur.

<sup>2</sup> Hoc contra Doctissimum van Limburg Brouwer, ubi in opusculo s. l. *Opmerkingen over armenverzorging*: „Werpt men mij,” inquit, „tegen dat ik het socialisme in de hand werk, ik antwoord dat mijn beginsel socialistisch moge zijn, maar de toepassing daarvan alleen dan gevaarlijk wordt, wanneer men zich aan de overdrijving schuldig maakt, die tot de kwalen dezer eeuw behoort.”

entia me prosecutus es, longius te retineam, hic finem faciam, pulcherrimis his verbis, quibus et A. Sudre, praestantissimum suum opus concludit ; „Et quel est donc l'homme de coeur, l'homme d'intelligence qui ne reconnaîsse qu'il y a des souffrances à soulager, des plaies à cicatriser, des progrès à accomplir; que l'amélioration du sort du grand nombre ne doive être le but constant des efforts de tous?